
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33668   5Segunda-feira, 30 DE JULHO DE 2018 

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
D E C R E T O  Nº 2151, DE 26 DE JULHO DE 2018

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 

órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 

por ANULAÇÃO, no valor de R$ 47.988.852,56 para reforço de 

dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.

O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 

que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 

204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com 

o art. 6º, inciso II da Lei Orçamentária nº 8.587 de 28 de 

dezembro de 2017;

D E C R E T A :           

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 

em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 

seguir especifi cado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 

47.988.852,56 (Quarenta e Sete Milhões, Novecentos e Oitenta 

e Oito Mil, Oitocentos e Cinquenta e Dois Reais e Cinquenta e 

Seis Centavos), para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

071010445114247552 - SEDOP 0101 449051 77.686,45

071010445114247556 - SEDOP 0101 449051 9.872,55

071011545114157536 - SEDOP 0101 449051 36.644.868,29

071011569514387609 - SEDOP 0101 449051 14.973,67

071011751214287567 - SEDOP 0101 449035 98.283,20

071011751214287567 - SEDOP 0101 449051 925.123,62

071011751214287568 - SEDOP 0101 449051 41.526,92

071011751214287569 - SEDOP 0101 449051 13.974,71

211010618114258262 - SEGUP 0101 339033 314.078,00

901011012114278306 - FES 0103 339033 220.000,00

901011030214278289 - FES 0103 449051 1.248.465,15

901011030214278290 - FES 0103 339033 4.644.000,00

901011030214278290 - FES 0103 339048 500.000,00

901011030514278302 - FES 0103 339033 14.000,00

901011030514278302 - FES 0349 339030 3.000.000,00

901011066514276775 - FES 0103 339033 222.000,00

  TOTAL 47.988.852,56

        

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

171022884300009006 - Enc. SEFA 0101 329021 20.000.000,00

171022884500009003 - Enc. SEFA 0101 334081 19.388.852,56

901011030214278309 - FES 0349 339039 3.000.000,00

901011030214278603 - FES 0103 335043 5.600.000,00

  TOTAL 47.988.852,56
            
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 de julho de 2018. 

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 343378

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1.230/2018-CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições que lhe foram conferidas, e
CONSIDERANDO o  Processo nº  2018/333907  de  25.07.2018,
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 27/07/2018, as férias da servidora 
FERNANDA DA CUNHA TOSTES LEITÃO, Assistente Técnico II, 
matrícula nº 54190682/6, concedida através da Portaria nº 
297/2018-SCCG de 28/06/2018, publicada no DOE nº 33.648 de 
03/07/2018, referente ao período aquisitivo 20172018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 de Julho de 2018
ADENAUER GOES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 343071

PORTARIA N° 1.228/2018 - CCG

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNARIA DO ESTADO, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas, e.

CONSIDERANDO  tratar-se de agenda ofi cial de  trabalho,  nos 

termos do art. 1°, § 2°,  inciso I, do Decreto n° 1.739, de 7 de 

abril de 2017;

CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2018/332511-PG, de  

25/07/2018.

RESOLVE:

I - Autorizar aos servidores abaixo relacionados, a se deslocarem  

para a cidade de Brasília/DF, no período de 07 a 08/08/2018.

SERVIDOR OBJETIVO

CAETANO CANDIDO DOS REIS NETO, matricula 
funcional nº 5940605/1, Coordenador de Área, lotado no 

Centro Regional de Governo no Sudeste.

A fi m de acompanhar o Secretário e participar 
de Audiência Pública.

MARCIO VITOR PAIXAO HOLANDA, matricula 
funcional nº 5894648/6, Coordenador de Área, lotado no 

Centro Regional de Governo no Sudeste.

A fi m de acompanhar o Secretário e participar 
de Audiência Pública.

II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 ½ 

(uma e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 

conforme item I.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 26 de julho de 2018.

ADENAUER GOES

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 343085

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico n.º 15/2018-CCG/PA

Objeto: A presente licitação tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE BANDEIRAS DO BRASIL, 
PARÁ E MERCOSUL, visando atender as demandas da Casa Civil 
da Governadoria do Estado do Pará, conforme especifi cações, 
estimativas de quantidades e valores contidos do Anexo I (Termo 
de Referência) do este Edital e seus demais Anexos.
Entrega do Edital a partir do dia 30/07/2018 no site: www.
comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/08/2018
Hora da Abertura: 09:30hs (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Dotação Orçamentária:
Projeto/atividade: 8338
Fonte: 0101
Natureza da Despesa: 339030
Ana Rêgo Castro
Pregoeira

Protocolo: 343014

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0549/2018-GS/SEAD DE 25 DE JULHO DE 2018
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 20 de julho de 2018, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 33.662 de 23.07.2018, e;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2018/313677;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARCELLA DIAS DE LIMA, Id. Funcional 
nº. 54197348/2, ocupante do cargo de Gerente, para responder 
pela Coordenação do Patrimônio Imobiliário/SEAD, durante 
o impedimento do titular JOSE MARIA SARDINHA JUNIOR, 
Id. Funcional nº. 55587306/1, no período de 02.08.2018 a 
31.08.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 DE JULHO DE 
2018.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração em exercício

Protocolo: 343134

PORTARIA Nº. 304/2018-DAF/SEAD, DE 27 DE JULHO DE 2018.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 de 
02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº2018/324048;
RESOLVE:
I- INTERROMPER, a contar de 18.07.2018, por necessidade de 
serviço, o gozo das férias da servidora MICHELLE MIRANDA DO 
NASCIMENTO ABRAÃO, Id. Funcional nº. 57212976/2, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Pública, concedida através da 
Portaria nº. 270/2018-DAF/SEAD de 20 de junho de 2018, 

publicada no DOE nº. 33.642 de 21.06.2018.

II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a 18.07.2018.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 DE JULHO DE 

2018.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES

Diretora de Administração e Finanças
Protocolo: 343244


